

Thọ Sơn, ngày 12 tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

(Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 08/6/2026 của UBND xã Thọ Sơn về việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề **“Chung một quyết tâm xây dựng xã không ma túy”**; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong công tác phòng, chống ma túy; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh và thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã Thọ Sơn đạt tiêu chí “Xã không ma túy”, Trường Tiểu học Phú Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 được triển khai nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, các chất gây nghiện, chất hướng thần, thuốc lá điện tử và các sản phẩm trá hình có nguy cơ ảnh hưởng đến trẻ em. Qua đó góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có ma túy và các tệ nạn xã hội xâm nhập học đường.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và phối hợp quản lý học sinh, nhà trường tiếp tục phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng lối sống lành mạnh cho học sinh; góp phần thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy và mục tiêu xây dựng xã Thọ Sơn đạt tiêu chí “Xã không ma túy”.

Việc triển khai phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị trong thời gian học sinh nghỉ hè; nội dung tuyên truyền phải dễ hiểu, gần gũi với lứa tuổi học sinh tiểu học, đồng thời tạo được sự lan tỏa đến phụ huynh học sinh và cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

Nhà trường tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp. Nội dung tuyên truyền tập trung vào tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, các chất gây nghiện, chất hướng thần, thuốc lá điện tử và các sản phẩm chứa chất gây nghiện núp bóng dưới dạng bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm hoặc các sản phẩm tiêu dùng khác đang có nguy cơ xâm nhập vào môi trường học đường.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua website, bảng tin nhà trường, các nhóm Zalo lớp, hệ thống thông tin điện tử và các kênh thông tin chính thức của nhà trường. Nội dung tuyên truyền được biên soạn ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với nhận thức của học sinh tiểu học nhằm giúp phụ huynh và học sinh chủ động nhận biết, phòng tránh các nguy cơ từ ma túy và các tệ nạn xã hội.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong quản lý học sinh dịp hè

Trong thời gian học sinh nghỉ hè, giáo viên chủ nhiệm duy trì liên lạc thường xuyên với phụ huynh học sinh để nắm bắt tình hình sinh hoạt của các em tại gia đình và địa phương. Nhà trường hướng dẫn phụ huynh nâng cao trách nhiệm quản lý con em, quan tâm đến việc học tập, vui chơi, các mối quan hệ xã hội cũng như việc sử dụng internet, mạng xã hội của học sinh.

Thông qua các nhóm liên lạc của lớp, giáo viên chủ nhiệm thường xuyên trao đổi với phụ huynh về những nguy cơ ảnh hưởng đến trẻ em trong dịp hè, đồng thời vận động phụ huynh tạo điều kiện để học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đọc sách, sinh hoạt hè tại địa phương và các hoạt động lành mạnh khác nhằm giúp các em phát triển toàn diện cả về thể chất và tinh thần.

3. Duy trì và nâng cao hiệu quả mô hình “Trường học không ma túy”

Nhà trường tiếp tục thực hiện các nội dung xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và không có ma túy. Công tác phòng, chống ma túy được gắn với việc thực hiện phong trào xây dựng trường học hạnh phúc, trường học an toàn, công tác giáo dục đạo đức, lối sống và các cuộc vận động của ngành giáo dục.

Ban Giám hiệu chỉ đạo các bộ phận thường xuyên rà soát các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn trường học; xây dựng môi trường làm việc, học tập lành mạnh; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc chấp hành pháp luật và thực hiện nếp sống văn minh. Qua đó góp phần duy trì hiệu quả mô hình “Trường học không ma túy” và tham gia thực hiện tiêu chí xây dựng xã Thọ Sơn đạt chuẩn “Xã không ma túy”.

4. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh

Nhà trường tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn và kỹ năng phòng tránh các nguy cơ từ tệ nạn xã hội vào các hoạt động giáo dục phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền và giáo dục, học sinh được trang bị những kiến thức cơ bản về tác hại của ma túy và các chất gây nghiện; biết nhận diện các hành vi nguy hiểm, hình thành ý thức tự bảo vệ bản thân, biết tìm kiếm sự hỗ trợ từ gia đình, thầy cô giáo và người lớn khi gặp những tình huống không an toàn.

5. Hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6

Nhà trường tích cực hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 bằng các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Các nội dung tuyên truyền tập trung lan tỏa thông điệp của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề **“Chung một quyết tâm xây dựng xã không ma túy”**, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh đối với công tác phòng, chống ma túy.

Nhà trường khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tuyên truyền đến gia đình và cộng đồng dân cư về tác hại của ma túy, tham gia xây dựng môi trường sống lành mạnh, an toàn và văn minh tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

Ban Giám hiệu chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và theo dõi việc thực hiện trong toàn đơn vị; đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch. Trong quá trình triển khai, Ban Giám hiệu chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, Công an xã và các đơn vị liên quan nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Giáo viên chủ nhiệm là lực lượng trực tiếp triển khai công tác tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh. Thực hiện duy trì liên lạc với phụ huynh trong thời gian nghỉ hè; nắm bắt tình hình học sinh; kịp thời tuyên truyền, nhắc nhở và hỗ trợ phụ huynh trong công tác quản lý con em. Khi phát hiện những vấn đề liên quan đến an toàn của học sinh phải báo cáo ngay Ban Giám hiệu để có biện pháp xử lý phù hợp.

3. Tổng phụ trách Đội

Tổng phụ trách Đội phối hợp xây dựng các nội dung tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học; tham mưu tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng



sống, giáo dục pháp luật và chuẩn bị các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy để triển khai trong năm học mới.

4. Các tổ chuyên môn và bộ phận liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan chủ động phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch; tích cực tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh trong nhà trường.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trong quá trình triển khai thực hiện, các bộ phận thường xuyên cập nhật tình hình và báo cáo Ban Giám hiệu khi có yêu cầu hoặc khi phát sinh những vấn đề liên quan đến học sinh cần được quan tâm, xử lý.

Kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 được tổng hợp, đánh giá vào cuối tháng 6 năm 2026 và báo cáo theo quy định của cấp trên; đồng thời làm cơ sở tiếp tục triển khai hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong năm học 2026-2027.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 của Trường Tiểu học Phú Sơn. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhân:

- UBND xã Thọ Sơn;
- Công an xã Thọ Sơn;
- BGH Trường Tiểu học Phú Sơn;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đặng Quang Ngọc